como o estágio supervisionado foi constituído, no curso de Letras em questão. 

3.2 O estágio supervisionado 

O currículo do curso de Letras, ao qual as professoras estavam vinculadas, em 2007, 

era estruturado em oito períodos de 300 (trezentas) horas cada, totalizando 2400 (duas mil e 

quatrocentas) horas. Nesse currículo, o curso oferecia: 

1) Licenciatura Plena em Letras, habilitação em Português e em Francês e respectivas 

literaturas; 2) Licenciatura Plena em Letras, habilitação em Português e em Inglês e 

respectivas literaturas; 3) Licenciatura Plena em Letras habilitação em Português e respectivas